Sooretama, 06 de Outubro de 2025.

INDICAÇÃO N°       /2025

Indico na forma regimental a inclusão de profissionais especializados em

Análise do Comportamento Aplicada (ABA) nas unidades escolares e/ou

centros de atendimento público do município de Sooretama, e dá outras

providências.

JUSTIFICATIVA

A ABA é uma abordagem terapêutica baseada em evidências científicas,

utilizada para promover o desenvolvimento de habilidades cognitivas, sociais,

comunicativas, comportamentais e de autonomia. Embora muito reconhecida no

tratamento de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), sua aplicação

não se restringe a esse público. A metodologia ABA pode beneficiar crianças e

adolescentes com diversas necessidades de desenvolvimento, incluindo, mas

não se limitando a: • Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH);

• Atrasos no desenvolvimento global; • Deficiência intelectual; • Dificuldades de

comportamento e aprendizagem; • Síndromes genéticas associadas a alterações

no desenvolvimento neurológico. A presença de terapeutas ABA nas escolas

e/ou em centros de atendimento especializados contribui significativamente

para: O desenvolvimento integral dos estudantes com necessidades especiais;

A promoção da inclusão escolar de forma efetiva; O suporte às famílias que

muitas vezes não têm acesso a esse tipo de terapia no sistema privado. Tais

ações estão alinhadas com os princípios da equidade e do direito à educação

inclusiva, previstos na Constituição Federal, no Estatuto da Criança e do

Adolescente (ECA), na Lei Brasileira de Inclusão (LBI) e na Política Nacional de

Educação Especial. Dessa forma, a presente indicação visa fortalecer a rede

pública de apoio às crianças e adolescentes com necessidades específicas,

promovendo acesso equitativo a terapias de qualidade e garantindo maior

autonomia e desenvolvimento desses indivíduos.

Indicação com pedido de urgência.

Na certeza de estar colaborando em prol do desenvolvimento no município de

Sooretama\ES, acredito que o Poder Executivo não medirá esforços para

atender a indicação feita, com racionalidade, respeito e responsabilidade.

Aproveito o ensejo para elevar votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Willington Costa

Vereador

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003100390038003A005000

Assinado eletronicamente por WILLINGTON DA COSTA em 06/10/2025 10:16

Checksum: A00A1B270766413CCD05E339AF121D5A1041699C6FAE5C1B2F57F5F5FBA24015

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 06/10/2025 10:32

Checksum: AE88832D5347B27546FB8D7482E3AC24D96B1ABF30FAF581FC8377FF5867265A

Assinado eletronicamente por JHONATA LET'S GO em 06/10/2025 14:35

Checksum: 6AC764E031862CC195BCEAB9371C040709F4D464B0E441BDADD8CA7BB9062ED4

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.